
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1977 

din 26 august 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de vineri, 30 august 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de vineri, 30 august 2024, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 30.08.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 1977/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 30 august 2024   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 461/2024 privind emiterea acordului de vecinătate pentru SC Târguri, Oboare, 

Piețe SA Arad în vederea realizării lucrărilor necesare obiectivului de investiție „Modificări de temă 

la Autorizația de construire nr. 257/2023 pentru „Amenajare hală și copertine în Piața Obor prin 

relocarea celor din Piața Catedralei și a zonei adiacente”, în vederea realizării de împrejmuire și 

montare copertină Corp E” - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 464/2024 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 297/2024 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind schimbarea destinației, pe o perioadă de 1 an, a unor 

părți din imobilele aferente unor unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, situate în Piața 

Caius Iacob nr. 1 și pe str. Labirint nr. 6  - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 459/2024 privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la Contractul de 

parteneriat pentru constituirea Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 26/2023 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad în Consorțiu Regional pentru Învățământ Dual Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 460/2024 privind aprobarea modificării Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 139/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad la proiectul 

”Implicare în Nevoia de Inovare Tehnologică și Inițiative privind Angajabilitatea Tinerilor Incluși în 

Viziunea Educațională duală, I.N.I.T.I.A.T.I.V.E. d”, a Acordului de parteneriat pentru implementarea 

proiectului, a Notei de fundamentare a investiției, a Notei conceptuale, a Descrierii sumare a investiției 

și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 455/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale, modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, zona str. Păstorului 

- înscris în CF nr. 366387 Arad și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad- 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 467/2024 privind aprobarea documentației de modificare a suprafețelor de teren 

aferente imobilelor înscrise în CF nr. 345376 Arad și CF nr. 345378 Arad, situate în Municipiul Arad, 

str. Udrea, ce aparțin unității de învățământ- Liceul Național de Informatică - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 473/2024 privind aprobarea documentației de subapartamentare a imobilului 

situat în Municipiul Arad, Str. Unirii, nr. 1, Ap. 35, înscris în CF nr. 300193-C1-U5 Arad - inițiativa 

primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 462/2024 privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de alimentare cu apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009 prin Actul Adițional nr. 26 - inițiativa 

primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 463/2024 privind aprobarea Actului Adițional nr. 24/2024 la Contractul de 

Concesiune nr. 6.863/25.07.2002, cu modificările și completările ulterioare, încheiat între UAT 

Municipiul Arad și SC FCC Environment România SRL - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 475/2024 cu privire la modificarea statutului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului   

11. Proiect de hotărâre nr. 367/2024 privind atribuirea denumirii unor străzi noi din cartierul 6 Vânători - 

inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 368/2024 privind atribuirea  denumirii Grigore Antipa unei străzi din municipiul 

Arad și a denumirii de cartier Via Albertina Residence- inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 374/2024  privind atribuirea denumirii unei străzi în municipiul Arad, în 

interiorul cartierului  Westfield, CF nr. 366308 Arad - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 382/2024  ediția 1 revizia 1, privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) ,,Construire Green Center, hală depozitare, amenajare front stradal și 

accese, împrejmuire posterioară, platforme carosabile și parcări, zonă verde, elemente de publicitate, 

echipare tehnico-edilitară”, Intravilan Municipiul Arad, Județul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 283, pe 

parcela identificată prin C.F. nr. 334318 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: S.C. Landisa Plant S.R.L., 

Proiectant general: S.C. Tara Plan S.R.L.- inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 385/2024  ediția 1 revizia 1,  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: „Amenajare Parc Aurel Vlaicu Arad", 

Intravilan, Municipiul Arad, Strada Câmpul Liniștii, nr. 1, pe parcela identificată prin C.F. nr. 365000 



– Arad, Proprietar/Dezvoltator: Municipiul Arad, Proiectant general: Asocierea S.C. Topocons S.R.L. 

– S.C. Simplu Cadd S.R.L.- inițiativa primarului.  

16. Proiect de hotărâre nr. 474/2024 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad - inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 477/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 1C, situat în Arad, strada Horia, nr. 2- inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 468/2024 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului 

Arad la data de 31.12.2023 - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 469/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2024 - inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 476/2024 privind numirea persoanei care să țină Registrul de evidență a datoriei 

publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale - inițiativa primarului   

21. Proiect de hotărâre nr. 470/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 iulie 2024 - inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 471/2024  privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 23 iulie 2024 - inițiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 472/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice  

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 iulie 2024 - inițiativa primarului 

24. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 


